
 

 

 

 

Nr.______Prot         Datë, më ____/____/2023 

 

SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Specifikimi i Materialeve, Skicimet, parametrat teknik etj: 

 

I. Hyrje  

Ujesjelles Kanalizime Kamez ne vijim UK ka rreth 25.000 abonente. Bazuar ne Ligjin Nr 87/2019. Për faturen dhe 

Sistemin e Monitorimit të Qarkullimit dhe Udhezim nr 16 date 03.04.2020 Për faturën dhe Sistemin e Monitorimit të 

Qarkullimit dhe Vendim Nr 239 datë 20.03.2020 Për Kërkesat teknike dhe funksionale të zgjidhjes software për 

procedurë e faturimit dhe të fiskalizimit si dhe procedura për kriteret e regjistrimin e prodhuesve e te mirëmbajtesve të 

zgjidhjeve software-ike UK Kamez kerkon te fiskalizoje faturat e abonenteve. UK Kamez menaxhon te dhenat e 

abonenteve me ane te sistemit te faturmit. UK Kamez kerkon te mirmbaje sistemin e faturmit qe disponon dhe te  

integroje nje program fiskalizimi me kete sistem qe te beje te mundur fiskalizimin automatik te faturave. Gjithashtu 

programi I fiskalizimit duhet qe te transmetoje ne kohe reale te gjitha veprimet e arkave ne sistemin.  

 

Programi I Fiskalizimit dhe I Faturimit 

Funksionalitetet që duhet të ketë programi i fiskalizimit dhe mirmbatja e programit te faturimit. 

a) Të regjistrojë shpejt dhe lehtë dokumentacionin ku përfshihen faturat dhe arkëtimet. 

b) Të jetë i integruar me sistemin e faturimit qe eshte ne perdorim nga ana e UK Kamez. Faturat për të 

gjithë abonentët të merren automatikisht nga sistemi I faturimit dhe të fiskalizohen.  

c) Sistemi i fiskalizimit të dërgojë sistemit të faturimit të gjithë informacionin e nevojshëm mbi 

fiskalizimin e faturave. 

d) Faturat për veprimet të cilat nuk përfshihen në sistemin e faturimit si psh lidhje të reja, ndryshim 

emri etj. të ketë mundësi të regjistrohen manualisht. 

e) Të gjenerojë raporte dhe informacion mbi faturat të cilat janë fiskalizuar ose jo. 

f) Te suportoje perdoruesit ne programin e faturimit nga e Hena ne te Premte gjate orarit zyrtar te 

punes. 

g) Te mirembaje Serverin ne Cloud. 

h) Te ofroje trajnim per perdoruesit e UK. 

 

Sipas vendimit nr:239 dt. 20/03/2020 bazuar në LIGJIN Nr. 87/2019 PËR FATURËN DHE SISTEMIN E 

MONITORIMIT TË QARKULLIMIT; 

Operatori Ekonomik duhet të ketë zgjidhjen e certifikuar të software-it në formën e një aplikacion Cloud, i 

cili mundëson: 

a) Perdorim ne web 

b) krijimin e një fature, një fature shoqëruese dhe vendosjen e të gjithë elementeve të nevojshëm; 

c) vlefshmërinë e operatorit që lëshon faturën ose faturën shoqëruese; 

d) dërgimin e sigurt të të dhënave në sistemin qendror, duke përdorur certifikatën elektronike; 



e) lëshimin dhe pranimin e faturave elektronike; 

f) transmetimin automatik të të dhënave në administratën tatimore dhe marrjen e mesazhit 

g) konfirmues nga administrata tatimore, pas verifikimit automatik të secilës faturë individuale ose 

fature shoqëruese; 

h) ruajtjen e të dhënave të faturave ose të faturave shoqëruese; 

i) gjenerimin e numrit të sigurisë së lëshuesit të faturës (NSLF) dhe numrit të sigurisë së lëshuesit të 

faturës shoqëruese (NSLFSH); 

j) gjenerimin e kodit QR; 

k) printimin e faturës ose thjesht kodit QR, në situata të përcaktuara në ligjin “Për faturën dhe sistemin 

e monitorimit të qarkullimit”; 

l) sigurojnë shkëmbimin e të dhënave në kohë reale dhe me autentifikim të sigurt të pajisjeve fiskale 

ekzistuese ose sistemit të fiskalizimit; 

m) integrim me sistemin qe ka ne perdorim AK. 

sipas LIGJ Nr. 2/2017 PËR SIGURINË KIBERNETIKE  

Funksionalitetet të tjera që duhet të ketë programi: 

1. Bazat e të dhënave, të jenë të pa-aksesueshme jashtë këtij sistemi  

2. Hyrja në program të sigurohet me kredenciale “përdorues” dhe “Fjalëkalim”. 

3. Të ofrojë një mekanizëm për administrimin e privilegjeve në mënyrë të detajuar për funksionalitete 

të ndryshme. Në këtë mënyrë çdo përdorues ka akses vetëm tek ambientet, modulet apo raportet që i janë 

përcaktuar më parë nga një përdorues administrator.  

4. Të ofroje mundësinë për të përcaktuar autorizime të detajuara se cili përdorues apo rol të mund të 

shikojë, administrojë llogari apo element ose ambiente të caktuara. 

5. Të ofroje mundësinë që një përdorues i caktuar të mund të shikojë vetëm veprimet e tij dhe jo 

veprimet e të tjerëve.  

6. Të mundesojë regjistrimin e çdo krijimi, anullimi apo modifikimi dokumenti nga ana e përdoruesve. 

7. Të mundesoje regjistrimin e datës, orës, përdoruesit dhe të IP-së së atij që ka kryer veprimin gjatë 

regjistrimit të auditimit. 

8. Të mundesoje historikun e veprimeve, pra të mund të shihen dokumentet si kanë qenë para 

modifikimit.  

9. Backup. Të dhënat të ruhen çdo ditë nëpërmjet një procesi automatik backup.  

 

Koha e nisjes se marrjes se sherbimit te plote te integruar me programin ekzistues te faturmit te jete brena 24 

oreve nga nenshkrimi I kontrates. 

 

KOMISIONI 

1) Vilson  Puci   (Kryetar) 

2) Evjenia  Gjici   (Anëtar) 

3) Suela  Plaku   (Anëtar) 

 

 

 

 


